


Ústav mezinárodních vztahů

Jan Daniel a Jiří Mach



Ústav mezinárodních vztahů

POSLÁNÍ (dle zřizovací listiny)

• Základní výzkum mezinárodních vztahů

• Aplikovaný výzkum mezinárodních 

vztahů podle potřeb zřizovatele, popř. 

dalších organizačních složek státu

• Zajišťování výzkumné infrastruktury

VÝSLEDKY

• Již čtyřikrát za sebou dle hodnocení 
Metodikou 17+ (5 let) nejlepší známka A

• Jediná organizace s výsledkem 1 
„výsledek na špičkové úrovni (world-
leading)“ v kategorii společenské
relevance v oboru od počátku 
hodnocení dle M17+

• Umisťuje se setrvale v horní části 
hodnotící škály i v kategorii přínos k 
poznání



Základní výzkum
• 21 akademických statí indexovaných ve světové databázi Web of Science za rok 2023

• Díky excelentnímu základnímu výzkumu získáváme prestižní projekty účelového financování

• V roce 2023 ÚMV řešil celkem 21 národních i mezinárodních projektů

• Aplikovaný výzkum stojí na zádech výzkumu základního

Modul 1 Metodiky 17+: všechny hodnocené výsledky 2019 - 2022 (obor 5.6 Political Science)

1 2 3 4 5 Celkem

Celkem ČR 11 56 86 39 31 223

Celkem ÚMV 2 8 9 2 21

Celkem ÚMV (%) 18 % 14 % 10 % 5 %

Škála dle Metodiky 17+, kde 1 značí výsledek, který je z hlediska originality, významu a obtížnosti získání na špičkové světové 

úrovni. 2 pak značí výsledek, který je z hlediska originality, významu a obtížnosti získání na vynikající mezinárodní úrovni



Horizon EUROPE - probíhající projekty

• States’ Practice of Human Rights Justification (HRJust)

• Towards a New Era of Representative Democracy (ActEU)

• Reclaiming Liberal Democracy in Europe (RECLAIM)

• Re-Engaging with Neighbours in a State of War and Geopolitical Tensions (RE-

ENGAGE)



Aplikovaný výzkum

• 70 výsledků aplikovaného výzkumu v roce 

2023

• Mechanismus přímého zadávání od 

zřizovatele, tedy MZV, v roce 2023 9 policy

paperů, vše hodnoceny "plně vyhověl"

• Velké veřejné odborné akce (4 za 2023)

• Přes 30 menších odborných přednášek, 

workshopů a seminářů

• Uzavřené kulaté stoly pro stakeholdery 

veřejné správy

• Spolupráce i s ÚV, MO, KPR
Reporty pro mezinárodní organizace, například: 

Moscow Mechanism on Ukraine / OBSE 

Prof. Veronika Bílková



Strategická komunikace a odolnost bezpečnostního 
systému na národní i mezinárodní úrovni

Jan Daniel (Ústav mezinárodních vztahů)



Jak se vyrovnat s novým 
bezpečnostním prostředím a 

hybridním působením ze strany 
nepřátelských států?



Mapování informačního prostředí a působení 
nepřátelských mocností

• Jakým způsobem komunikují rivalové 

EU a NATO v mezinárodním prostředí

• Co s tím může dělat NATO a Česká 

republika 

• Jaké jsou zdroje systémové a 

společenské zranitelnosti a odolnosti

• Série výzkumů připravených ve 

spolupráci s NATO StratCom Centre of 

Excellence, Ministerstvem zahraničních 

věcí České Republiky a NUPI



Ruské a čínské informační operace

• Informační působení Ruska v Sýrii a ohledně Sýrie 

• Nutnost dívat se i mimo média a sociální sítě – propojení se společností a politiky skrz společenské vazby

• Tři hlavní typy narrativů – pozitivní, negativní, reaktivní

• Výsledek: schopnost předvídat komunikační styl Ruska – možnost vytvoření komunikační strategie; komunikační 

styl mimo média a vytvoření sítě přátelských elit a klientů – pochopení ruského stylu fungování v zahraničních 

operacích

• Ruské a čínské komunikační strategie a jejich konvergence

• Konvergence v některých cílech a tím i v obsahu informačních kampaní, zároveň ale jiné metody a často i jiné 

cíle

• Zranitelnost vůči ruským a čínským informačním operacím podobná napříč NATO zeměmi (s některými 

významnými výjimkami) 

• Výsledek: doporučení pro tvorbu komunikačních kampaní vzhledem ke sdíleným zranitelnostem napříč Aliancí



Podpora českého bezpečnostního systému

• Zdroje systémové odolnosti v České republice a v Norsku 

• Srovnání chápání odolnosti institucí vůči hybridnímu působení a bezpečnostním krizím v obou státech a její 

vztah ke společnosti

• Výsledek: doporučení pro posilování systémové odolnosti České republiky skrze lepší přípravu občanské 

připravenosti na krizové situace a potenciální bezpečnostní krize – konkrétní oblasti pro učení se z norské 

zkušenosti

• Koordinace, komunikace a čelení hybridnímu působení

• Výstup dlouhodobějšího projektu zkoumajícího nastavení bezpečnostního systému v různých evropských zemích 

při čelení hybridnímu působení ze strany nepřátelských aktérů

• Výsledek: cílená snaha formovat neformální sítě a zahrnovat do jejich systematického budování konkrétní 

odpovědné rezorty



Děkujeme za pozornost

E: daniel@iir.cz

T: @iir_prague

www.IIR.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Ústav mezinárodních vztahů
	Snímek 3: Ústav mezinárodních vztahů
	Snímek 4: Základní výzkum
	Snímek 5: Horizon EUROPE - probíhající projekty
	Snímek 6: Aplikovaný výzkum 
	Snímek 7: Strategická komunikace a odolnost bezpečnostního systému na národní i mezinárodní úrovni
	Snímek 8: Jak se vyrovnat s novým bezpečnostním prostředím a hybridním působením ze strany nepřátelských států?
	Snímek 9: Mapování informačního prostředí a působení nepřátelských mocností
	Snímek 10: Ruské a čínské informační operace
	Snímek 11: Podpora českého bezpečnostního systému
	Snímek 12: Děkujeme za pozornost

